

### 1º TERMO ADITIVO

#### **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2022**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESQUEIRA-PE E A EMPRESA ARARIPE COMERCIO E LOCACOES LTDA - EPP.**

Pelo presente instrumento de aditamento e na melhor forma de direito, de um lado, na qualidade de **CONTRATANTE**, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA-PE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.488.181/0001-09, com sede na Av. Luiz de Almeida Maciel, s/n, Prado, CEP 55.200-000, Pesqueira – PE, neste ato representada por sua Secretária/Gestora, **Srª. Jaqueline Cordeiro Lopes**, brasileira, solteira, enfermeira, inscrita no CPF sob o n.º 118.101.994-09, portadora do RG sob o n.º 9.659.253 - SDS/PE, residente e domiciliado cidade de Pesqueira - PE, como **CONTRATADA**, a Empresa **ARARIPE COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA – EPP.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 39.441.689/0001-25, com sede na Rua Rio Formoso, n.º 13, CEP.: 56.470-000, centro, Jatobá-PE, neste ato representado pelo sócio/empresário, **Sr. Antônio Erickson Gomes de Queiroz**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na cidade de Ouricuri/PE, nos termos do Processo Licitatório realizado sob a modalidade **PREGÃO (ELETRÔNICO) - SRP N.º 005/2022**, do tipo “menor preço” julgamento por ITEM ofertado, têm justo, acordado e contratado, o presente **negócio jurídico de aditamento**, que se regerá mediante todos os termos, cláusulas e condições que a seguir livremente estipulam, aceitam e se obrigam a cumprir, a qualquer tempo, por si e por seus sucessores:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO**

O presente instrumento de aditamento fundamenta-se no expediente enviado pela Secretaria de Saúde, através do Ofício n.º 020/2023, datado de 08/03/2023, por meio do qual solicitou que esta Assessoria Jurídica providenciasse a confecção de termo aditivo majorando o quantitativo dos produtos licitados/contratados, conforme justificativas constantes do ofício supracitado, de acordo com a tabela constante na cláusula abaixo.

**Parágrafo único:** Os acréscimos estão respaldados pelo artigo 65, § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na Cláusula Nona do contrato supramencionado.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO DO ADITIVO**

O presente instrumento de aditamento fundamenta-se no expediente enviado pela Secretaria demandante, o qual ratificou os termos do citado expediente, e solicitou que a Assessoria Jurídica providenciasse a confecção de termo aditivo de acréscimo, conforme justificativas constantes do ofício supracitado.



**CONSIDERANDO** que a contratada vem executando a contento o contrato em tela, prestando inclusive com eficiência e qualidade do fornecimento, consoante manifestação do Fiscal do Contrato, cuja cópia se encontra acostada aos autos;

**CONSIDERANDO** que os valores permanecerão inalterados em relação ao contrato firmado, proporcionando preços e condições mais vantajosas para a Administração Pública;

**CONSIDERANDO** que a empresa contratada mantém as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação, inclusive com relação à inexistência de sanção que a impeça de contratar com órgãos públicos;

**CONSIDERANDO** que existem dotações orçamentárias para fazerem face às despesas decorrentes deste acordo;

**CONSIDERANDO** que os acréscimos estão respaldados pelo artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como na Cláusula Nona do contrato supramencionado..

**CONSIDERANDO**, por fim, a anuência do Exma. Srª. Gestora do Fundo Municipal de Saúde no sentido de autorizar o acréscimo de 25% contratual ora solicitada;

Firma-se o presente aditamento de acréscimo do contrato em epígrafe, com fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93e respectivas alterações, consoante o Processo Licitatório na modalidade **PREGÃO (ELETRÔNICO) - SRP Nº 005/2022**.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO DE VALOR**

As partes de comum acordo, e nos termos do §1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, resolvem **ADITAR** o contrato nº 087/2022, em **R\$ 136.298,21 (cento e trinta e seis mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e um centavos)**, o que representa o percentual igual ou inferior à 25% (vinte e cinco por cento) do valor constante da avença contratual inicial, nos termos do que consta na tabela disposta a seguir:

| Item | Descrição   | Unidade     | Marca       | Quant. inicial | QUANTIDADE DE ADITADA | Vi. Unit. | VALOR TOTAL | PERCENTUAL ACRESCIDO |
|------|---|-------------|-------------|----------------|-----------------------|-----------|-------------|----------------------|
| 1    | Açafraão – Tempero em pó (cúrcuma), embalagem fechada de 30g,   | Pacotes     | Kitanno     | 343            | 85                    | R\$3,15   | R\$267,75   | 24,78 %              |
| 2    | Achocolatado em Pó – Alimento achocolatado em pó vitaminado, com embalagem tipo sachê de 400g.  | Sachês      | Apti        | 161            | 40                    | R\$3,00   | R\$120,00   | 24,84%               |
| 3    | Achocolatado em Pó, acondicionados em embalagens metálicas com tampas plásticas de 200g.  | Latas       | Apti        | 75             | 18                    | R\$4,25   | R\$76,50    | 24,00%               |
| 4    | Açúcar Cristal – Branco Tipo I, puro e natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1 kg, acondicionados em sacos de 15 a 30kg. | Quilogramas | Olho D'água | 3990           | 997                   | R\$3,64   | R\$3.629,08 | 24,99%               |
| 5    | Adoçante Líquido – Para diabético, com edulcorantes artificiais: Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio, embalagem: frasco com 100 ml.                  | Unidades    | Assugrin    | 157            | 39                    | R\$6,75   | R\$263,25   | 24,84%               |
| 6    | Adoçante Líquido – Para diabético, com edulcorantes artificiais: SUCRALOSE, embalagem: frasco com 100 ml.   | Unidades    | Assugrin    | 32             | 8                     | R\$5,70   | R\$45,60    | 25,00%               |
| 7    | Amaciante para Carne – Amaciante de carne, tempero em pó . Embalagem com 120g.  | Unidades    | Kitano      | 63             | 15                    | R\$8,21   | R\$123,15   | 23,81%               |



|    |  |             |            |      |     |          |             |        |
|----|--|-------------|------------|------|-----|----------|-------------|--------|
| 8  | Arroz Parboilizado - Longo fino Tipo 1, constituído de grãos inteiros com no máximo 14% o produto e peso líquido de 1Kg, acondicionados em fardos de plástico resistente, de 15 a 30kg, com data de fabricação.            | Quilogramas | Pop        | 3171 | 792 | R\$3,48  | R\$2.756,16 | 24,98% |
| 9  | Arroz, Comum (Branco) - tipo 1, classe: longo fino embalado em pacotes de 1 kg, validade de no mínimo 6 meses, Com data de fabricação não superior a 30 dias.  | Quilogramas | Pop        | 479  | 119 | R\$4,29  | R\$510,51   | 24,84% |
| 11 | Azeite de Oliva, Tipo Virgem, 100% azeite de oliva, embalagem de vidro, cor escura, de 500ml,  | Unidades    | Oliveiras  | 227  | 56  | R\$23,17 | R\$1.297,52 | 24,67% |
| 12 | Azeitona Verde - selecionada, em conserva, Livre de manchas. Líquido translúcido, sem viscosidades. Grãos uniformes e firmes. Embalagem: sachê contendo no mínimo 240g líquido/150g drenagem,                              | Sachês      | Oliveiras  | 378  | 94  | R\$6,02  | R\$565,88   | 24,87% |
| 13 | Batata Palha- Produzida com batatas selecionadas de primeira qualidade, sabor natural, livre de gorduras trans, sem qualquer tipo de adulterações ou contaminações. Na Unidade de 140g.                                    | Pacotes     | São Braz   | 42   | 10  | R\$8,25  | R\$82,50    | 23,81% |
| 15 | Biscoito Doce - tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão.                  | Pacotes     | Mauricéa   | 2170 | 542 | R\$3,20  | R\$1.734,40 | 24,98% |
| 17 | Café Solúvel - Pó para preparo de bebida à base de café, feito a partir de grãos selecionados. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. Embalagem com 50g                                  | Sachês      | Nordestino | 45   | 11  | R\$7,10  | R\$78,10    | 24,44% |
| 22 | Canjica de Milho Amarelo (para munguzá) - 1ª qualidade, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, - emb. 500g.   | Pacotes     | Sinhá      | 238  | 59  | R\$2,63  | R\$155,17   | 24,79% |
| 24 | Catchup - Embalagem plástica com no mínimo 400G. Constar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses.  | Unidades    | Praeira    | 133  | 33  | R\$4,23  | R\$139,59   | 24,81% |
| 26 | Chocolate granulado - Produto obtido de matéria prima de primeira qualidade, isento de sujidades. Acondicionado em embalagem atóxica de 500g,  | Potes       | Kifesta    | 11   | 2   | R\$10,57 | R\$21,14    | 18,18% |
| 27 | Coalhada desnatada - em embalagem plástica, 0% gordura e 0% adição de açúcares, com 140g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.              | Potes       | Betânia    | 273  | 68  | R\$6,17  | R\$419,56   | 24,91% |
| 31 | Cravo da Índia - Embalagem plástica selada com no mínimo 10g.  | Pacotes     | Kitano     | 36   | 9   | R\$2,39  | R\$21,51    | 25,00% |
| 35 | Extrato de Tomate Simples - concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate, entregues em sachês de no mínimo 340 gramas - Produto com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 6 meses de validade. | Sachês      | Julieta    | 1330 | 332 | R\$1,09  | R\$361,88   | 24,96% |
| 37 | Farinha de Milho em Flocos (tipo cuscuz) - pré-cozida, embalada em pacote com 500g, acondicionada em fardos de 10kg. Constar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses.                                  | Pacotes     | Coringa    | 938  | 234 | R\$1,60  | R\$374,40   | 24,95% |
| 38 | Farinha de Trigo Especial - Com fermento, limpa, desgerminada, de cor branca, isenta de umidade, fermentação e ranço, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 1   | Quilogramas | Sarandir   | 322  | 80  | R\$5,20  | R\$416,00   | 24,84% |



|    |   |             |           |      |     |          |             |        |
|----|---|-------------|-----------|------|-----|----------|-------------|--------|
|    | kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.  |             |           |      |     |          |             |        |
| 39 | Farinha de Trigo Especial - Sem fermento, limpa, desgerminada, de cor branca, isenta de umidade, Embalagem de 1 kg.   | Quilogramas | Sarandir  | 206  | 51  | R\$5,33  | R\$271,83   | 24,76% |
| 40 | Farinha Láctea - Produzida com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Embalagem: Sachê de no mínimo 230 gramas.                                  | Sachês      | Maisena   | 35   | 8   | R\$7,52  | R\$60,16    | 22,86% |
| 41 | Feijão Carioca - Tipo 1, novo, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação.   | Quilogramas | Da Casa   | 1750 | 437 | R\$5,75  | R\$2.512,75 | 24,97% |
| 42 | Feijão Macassar - tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, acondicionado em pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 30kg.  | Quilogramas | Da Casa   | 282  | 70  | R\$6,31  | R\$441,70   | 24,82% |
| 43 | Feijão Preto - tipo 1, grupo 1, classe preto, em Pacotes de 1 kg, com validade de no mínimo 6 meses e c/ data de embalagem não superior a 30 dias. Embalado em Pacotes de 1 Kg.   | Quilogramas | Da casa   | 182  | 45  | R\$7,85  | R\$353,25   | 24,73% |
| 44 | Fermento Biológico Seco instantâneo. Sachês de no mínimo 12g.   | Sachês      | Roval     | 157  | 39  | R\$4,15  | R\$161,85   | 24,84% |
| 45 | Fermento Químico - Na embalagem deverá constar data de fabricação, de validade e número do lote. - embalagem c/ 100 grs. Embalagem plástica de 100g   | Unidades    | Roval     | 59   | 14  | R\$3,75  | R\$52,50    | 23,73% |
| 46 | Frutas cristalizadas - Preparada com sacarose e frutas desidratadas, em pedaços, cobertura com cristais de açúcar, com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, 1 Kg  | Quilogramas | In Natura | 17   | 4   | R\$13,80 | R\$55,20    | 23,53% |
| 47 | Gelatina em Pó - Diversos sabores. Embalagem de no mínimo 12g.  | Unidades    | Apti      | 525  | 131 | R\$3,38  | R\$442,78   | 24,95% |
| 48 | Gelatina em Pó DIET - Sem adição de açúcar, diversos sabores. Embalagem de no mínimo 12g.   | Unidades    | Apti      | 217  | 54  | R\$2,20  | R\$118,80   | 24,88% |
| 49 | Gelatina em pó incolor e sem sabor, Embalagem de no mínimo 24g  | Sachês      | Apti      | 21   | 5   | R\$4,03  | R\$20,15    | 23,81% |
| 50 | Iogurte Desnatado - Com polpa de fruta (ameixa ou morango), em embalagem plástica, garrafa, contendo 850 a 1L, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.   | Unidades    | Itambé    | 182  | 45  | R\$6,08  | R\$273,60   | 24,73% |
| 51 | Leite Condensado - preparado a partir de leite integral, leite em pó integral, açúcar e lactose. 0% de gordura trans. Não deve conter glúten. Validade mínima de 10 meses. Embalagem: 395 gramas.   | Unidades    | Mococa    | 378  | 94  | R\$3,75  | R\$352,50   | 24,87% |
| 52 | Leite de coco - em embalagens de vidro de 500ml. Acondicionados em caixas, contendo data de fabricação e validade   | Unidades    | Só Coco   | 231  | 57  | R\$4,75  | R\$270,75   | 24,68% |
| 53 | Leite de Soja sem lactose - Embalagem de 700g. Proteína isolada de soja, açúcar, rico em cálcio, ferro, fósforo, zinco e vitamina A, B1, B2, B6, B12 e D ad. Contém altos teores de ômega 3 e ômega 6, Sabor Original. Não contém glúten. | Latas       | Ades      | 28   | 7   | R\$22,75 | R\$159,25   | 25,00% |
| 54 | Leite em Pó Desnatado. Embalagem: Sachês com no mínimo 200g   | Pacotes     | Camponesa | 819  | 204 | R\$6,05  | R\$1.234,20 | 24,91% |
| 55 | Leite em pó instantâneo - Leite em pó integral instantâneo rico em ferro,   | Latas       | Camponesa | 91   | 22  | R\$6,75  | R\$148,50   | 24,18% |



|    |  |          |           |      |     |          |             |        |
|----|--|----------|-----------|------|-----|----------|-------------|--------|
|    | vitaminas c, a e d envasado em recipiente hermético, Lata de no mínimo 380g.   |          |           |      |     |          |             |        |
| 56 | Leite em Pó integral - 100% de origem animal. Leite instantâneo, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado e embalagem secundária de papelão reforçado, : Sachês com 200g.        | Pacotes  | Camponesa | 3850 | 962 | R\$5,80  | R\$5.579,60 | 24,99% |
| 57 | Macarrão Espaguete - fino, tipo espaguete de sêmola ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg.  | Pacotes  | Aliança   | 2702 | 675 | R\$2,60  | R\$1.755,00 | 24,98% |
| 58 | Macarrão integral - tipo parafuso, massa de trigo integral, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 500 gramas.   | Pacotes  | Aliança   | 182  | 45  | R\$4,20  | R\$189,00   | 24,73% |
| 59 | Macarrão tipo Parafuso OU PENNE - Massa de sêmola e ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 500 gramas.   | Pacotes  | Aliança   | 868  | 217 | R\$4,30  | R\$933,10   | 25,00% |
| 60 | Maionese - com teor reduzido de gorduras, embalagem: sachê com no mínimo 200 gramas.   | Sachês   | Quero     | 630  | 157 | R\$2,96  | R\$464,72   | 24,92% |
| 61 | Margarina sem sal - Ingredientes: Água, óleos vegetais líquidos e interesterificados, vitaminas ("E", "A", "B6", "ácido fólico", "D", "E" "B12"). Embalagem de 250g. prazo de validade de no mínimo 06 meses.                    | Unidades | Claybom   | 105  | 26  | R\$4,13  | R\$107,38   | 24,76% |
| 66 | Mistura à base de amido de milho para o preparo de mingaus - Com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em saco de papel impermeável, fechado. Sabor: Baunilha (tradicional). Embalagem como no mínimo 180g.        | Unidades | Kimimo    | 1000 | 250 | R\$3,35  | R\$837,50   | 25,00% |
| 67 | Mistura a base de amido de milho para o preparo de mingaus - Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de sujidades, parasitas larvas, acondicionada em saco de papel impermeável, fechado, caixa 200g em papel vedada. | Unidades | Kimimo    | 273  | 68  | R\$5,55  | R\$377,40   | 24,91% |
| 68 | Mistura para Bolo - sabores: laranja, limão, chocolate, brownie, baunilha e milho, embalagem plástica tipo almofada c/ 400 g . Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.                          | Unidades | Sarandir  | 700  | 175 | R\$3,05  | R\$533,75   | 25,00% |
| 69 | Molho inglês – Embalagem com 150 ml. prazo de validade de no mínimo 06 meses.  | Unidades | Maratá    | 54   | 13  | R\$2,34  | R\$30,42    | 24,07% |
| 70 | Molho madeira pronto. Sachê com no mínimo 200g   | Unidades | Maratá    | 91   | 22  | R\$3,75  | R\$82,50    | 24,18% |
| 71 | Óleo de Soja Vegetal – Comestível, refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. garrafas plásticas transparente de 900 ml, acondicionado em caixas com 20 unidades;           | Unidades | Soya      | 714  | 178 | R\$10,55 | R\$1.877,90 | 24,93% |
| 72 | Orégano – Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. - embalagem 100g.                                     | Unidades | Kitano    | 343  | 85  | R\$5,75  | R\$488,75   | 24,78% |
| 73 | Panetone - com frutas cristalizadas e uvas passas.Validade mínima de 04 meses na data a entrega, Composoliquido de no mínimo 400 gramas.   | Unidades | Tonny     | 14   | 3   | R\$10,45 | R\$31,35    | 21,43% |



|    |  |             |                   |     |     |          |           |        |
|----|--|-------------|-------------------|-----|-----|----------|-----------|--------|
| 74 | Pão de forma integral. Peso: 400 (quatrocentos) gramas. Composição: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; açúcar, gordura vegetal, sal; em 50g do produto. 500GM   | Pacotes     | Plusvita          | 136 | 34  | R\$7,28  | R\$247,52 | 25,00% |
| 75 | Pasta de alho - alho em pasta, condimento, ingredientes: alho triturado, água, sem sal, aspecto físico pasta, aplicação uso culinário. Apresentação embalagem com, no mínimo, 500g.  | Unidades    | Maratá            | 9   | 2   | R\$8,40  | R\$16,80  | 22,22% |
| 76 | Pó para preparo de canjica de milho (curau) - Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de sujidades, parasitas larvas, acondicionada em saco de papel impermeável, fechado, caixa 200g em papel vedada.  | Unidades    | Kitano            | 140 | 35  | R\$3,53  | R\$123,55 | 25,00% |
| 77 | Polpa de frutas - congelada, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, líquido obtido através da fruta sã, Acondicionado em embalagem plástica de 500g, Sabores: caju, cajá, manga, abacaxi                        | Quilogramas | Caruaru Poplas    | 136 | 34  | R\$12,15 | R\$413,10 | 25,00% |
| 78 | Proteína de Soja Texturizada Escura- Embalagem com 400 gramas. prazo de validade de no mínimo 06 meses.  | Pacotes     | Camil             | 273 | 68  | R\$5,41  | R\$367,88 | 24,91% |
| 79 | Queijo parmesão ralado - O produto não deve apresentar impurezas, sinal de bolor, cheiro e sabor não característico do produto. Embalagem deve estar intacta, bem vedada contendo 100g do produto.   | Pacotes     | President         | 343 | 85  | R\$5,15  | R\$437,75 | 24,78% |
| 80 | Refrigerante c/ 2.500 ml - Sabor cola com aroma natural, embalagem, pet contendo 2,5 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. Data de fabricação do lote, impressa na embalagem.                             | Unidades    | Coca Cola         | 27  | 6   | R\$7,30  | R\$43,80  | 22,22% |
| 81 | Refrigerante c/ 2.500 ml - Sabor guaraná com aroma natural, embalagem, pet contendo 2,5 litros,  | Unidades    | Guaraná Antártica | 21  | 5   | R\$9,15  | R\$45,75  | 23,81% |
| 82 | Requeijão Cremoso - Embalagem plástica com 250 gramas. Deverá ter sif (registro no ministério da agricultura e pecuária). Transporte deverá ser feito em condições adequadas de temperatura.   | Unidades    | Betânia           | 213 | 53  | R\$6,05  | R\$320,65 | 24,88% |
| 83 | Requeijão Cremoso LIGHT Emulsão homogênea de consistência cremosa, coloração branca, sabor suave e lácteo. , contendo 200 gramas. Transporte deverá ser feito em condições adequadas de temperatura.   | Unidades    | Betânia           | 91  | 22  | R\$6,85  | R\$150,70 | 24,18% |
| 84 | Sal em sachê - Refinado iodado em sachê individuais de 1g, caixa com 2000unidades  | Caixas      | Rn                | 9   | 2   | R\$19,95 | R\$39,90  | 22,22% |
| 85 | Sal Refinado - Iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Especifica - emb. 1kg, | Quilogramas | Rn                | 469 | 117 | R\$0,95  | R\$111,15 | 24,95% |
| 86 | Sardinha - Em molho de óleo comestível e sal. embalagem: lata de 125 gramas líquidos e 84 gramas drenados. com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento.   | Latas       | 88                | 567 | 141 | R\$3,75  | R\$528,75 | 24,87% |
| 88 | Vinagre de álcool - com acidez mínima  | Unidades    | Muriong           | 455 | 113 | R\$1,35  | R\$152,55 | 24,84% |



|     |  |             |           |      |     |          |              |        |
|-----|--|-------------|-----------|------|-----|----------|--------------|--------|
|     | de 4%, garrafa plástica com 500 ml, acondicionado em caixa de papelão com 12 unidades  |             |           |      |     |          |              |        |
| 89  | Vinho tinto suave - Embalagem em vidro com no mínimo 750 ml.   | Mililitros  | Pérgola   | 4    | 1   | R\$12,95 | R\$12,95     | 25,00% |
| 90  | Xerém - amarelo, fino, livre de impurezas. Embalagem com 500 gramas. Data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.   | Pacotes     | Sinhá     | 364  | 91  | R\$1,95  | R\$177,45    | 25,00% |
| 104 | Camomila - Chá alimentação - Chá Alimentação Tipo: Camomila, Apresentação: Saquinho Com 1 Grama, caixas com 10 unidades  | Caixas      | In Natura | 27   | 6   | R\$3,22  | R\$19,32     | 22,22% |
| 117 | Erva doce - livres de sujidades ou corpos estranhos, apresentação: Saquinhos De 10g e caixa com 10 unidades  | Caixas      | In Natura | 27   | 6   | R\$3,56  | R\$21,36     | 22,22% |
| 144 | Bacalhau - (Nome científico: Gadus morhua) - cheiro característico, seco, sem sinal de umidade ao toque. E a carne deve estar firme, na cor palha.   | Quilogramas | Noruega   | 245  | 61  | R\$61,95 | R\$3.778,95  | 24,90% |
| 145 | Filé de Peixe (tilápia ou merluza) - congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, em embalagens tra+B5+B6:B7   | Quilogramas | Mar Sul   | 140  | 35  | R\$29,85 | R\$1.044,75  | 25,00% |
| 146 | Peixe - Atum ou Albacora - Peixe em posta, próprio para consumo humano, livre de qualquer odor atípico, de micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer a saúde.  | Quilogramas | Mar Sul   | 28   | 7   | R\$45,90 | R\$321,30    | 25,00% |
| 147 | Carne bovina de 1ª - (chã de dentro, patinho, coxão mole, maminha, contra filé), congelada ou resfriada de 1ª qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra peso.,   | Quilogramas | Friboi    | 1100 | 275 | R\$29,35 | R\$8.071,25  | 25,00% |
| 148 | Carne bovina de 1ª - (chã de dentro, patinho, coxão mole, maminha, contra filé), congelada ou resfriada de 1ª qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra peso.,   | Quilogramas | Friboi    | 366  | 91  | R\$29,35 | R\$2.670,85  | 24,86% |
| 149 | Carne bovina moída de 1º - Sem gordura, apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar manipulação, transporte e conservação. Adequado ao consumo humano, com ausência de sujidades, parasitas ou larvas.                          | Quilogramas | Forteboi  | 1050 | 262 | R\$13,45 | R\$3.523,90  | 24,95% |
| 150 | Carne bovina salgada (charque) - 1ª qualidade - curada e seca, com baixo teor de gordura,  | Quilogramas | Frenesi   | 875  | 218 | R\$30,95 | R\$6.747,10  | 24,91% |
| 151 | Carne bovina salgada (charque) - 2ª qualidade curada e seca, embalado à vácuo  | Quilogramas | Frenesi   | 455  | 113 | R\$30,65 | R\$3.463,45  | 24,84% |
| 152 | Carne bovina tipo: Paleta sem osso e sem gordura - na embalagem do produto deve conter etiqueta constando, nome, peso, data de processamento e/ou corte e data de validade para eventual troca. Produto sujeito à verificação no ato da entrega. | Quilogramas | Friboi    | 2275 | 568 | R\$27,45 | R\$15.591,60 | 24,97% |
| 153 | Carne bovina tipo: Paleta sem osso e sem gordura - na embalagem do produto deve conter etiqueta constando, nome, peso, data de processamento e/ou corte e data de validade para eventual troca. Produto sujeito à verificação no ato da entrega. | Quilogramas | Friboi    | 568  | 142 | R\$27,45 | R\$3.897,90  | 25,00% |
| 154 | Chambaril - Bovino, refrigerado ou congelado, limpo e sem aparas, Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio.  | Quilogramas | Friboi    | 420  | 105 | R\$24,95 | R\$2.619,75  | 25,00% |
| 155 | Costela Bovina - Carne bovina com osso tipo costela, Com aspecto   | Quilogramas | Friboi    | 420  | 105 | R\$21,29 | R\$2.235,45  | 25,00% |



|     |  |             |                |      |     |          |             |        |
|-----|--|-------------|----------------|------|-----|----------|-------------|--------|
|     | característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% .  |             |                |      |     |          |             |        |
| 156 | Fígado bovino - do dia sem gordura, resfriado, com aspecto próprio, firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio. Acondicionado em saco plástico   | Quilogramas | Forteboi       | 693  | 173 | R\$12,75 | R\$2.205,75 | 24,96% |
| 157 | Lombo paulista (lagarto) - Sem adição de sal, congelada até 12 °C, resfriada 0° a 7°C. Embalada a vácuo. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente de polietileno, atóxico, com origem, validade, fabricação.              | Quilogramas | Forteboi       | 147  | 36  | R\$28,70 | R\$1.033,20 | 24,49% |
| 158 | Filé de peito - Sem osso, sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg.  | Quilogramas | Franco Dourado | 2345 | 586 | R\$15,95 | R\$9.346,70 | 24,99% |
| 159 | Franco (coxa e sobrecoxa) - congelado com cerca de 195 a 200g cada coxa/sobrecoxa (separadamente), com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio.. | Quilogramas | Franco Dourado | 2940 | 735 | R\$9,15  | R\$6.725,25 | 25,00% |
| 160 | Franco (coxa e sobrecoxa) - congelado com cerca de 195 a 200g cada coxa/sobrecoxa (separadamente), com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio.. | Quilogramas | Franco Dourado | 980  | 245 | R\$9,15  | R\$2.241,75 | 25,00% |
| 161 | Franco congelado - 1° qualidade, sem cabeça, sabor próprio, sem manchas e parasitas. Validade mínima na data de entrega de 3 meses.  | Quilogramas | Franco Dourado | 2887 | 721 | R\$10,25 | R\$7.390,25 | 24,97% |
| 162 | Franco congelado - 1° qualidade, sem cabeça, sabor próprio, sem manchas e parasitas. Validade mínima na data de entrega de 3 meses.  | Quilogramas | Franco Dourado | 962  | 240 | R\$10,25 | R\$2.460,00 | 24,95% |
| 163 | Linguiça Toscana: Linguiça tipo toscana, preparadas com carne de frango ou suína pura e limpa de primeira qualidade.   | Quilogramas | Tonny          | 420  | 105 | R\$13,95 | R\$1.464,75 | 25,00% |
| 164 | Bacon - 1ª qualidade, em manta processada com toucinho de barriga magro com carne, levemente sem ranço, não pegajosa, registrado no IMA ou SIF, embalada em plástico atóxico tipo crayovac e rotulada.   | Quilogramas | Sadia          | 14   | 3   | R\$30,25 | R\$90,75    | 21,43% |
| 165 | Linguiça Calabresa: Cozida e defumada obtida exclusivamente de carnes suína, curado, adicionado de ingredientes, devendo ter o sabor picante característico da pimenta calabresa   | Quilogramas | Sadia          | 301  | 75  | R\$17,95 | R\$1.346,25 | 24,92% |
| 166 | Mortadela - Constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substâncias alimentares, apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e até 25% de umidade, de primeira qualidade,        | Quilogramas | Tonny          | 332  | 83  | R\$11,75 | R\$975,25   | 25,00% |
| 167 | Ovos de galinha c/ 30 unidades por bandeja - Integros, sem rachaduras, tamanho médio, branco, livre de sujidades, parasitas, fungos ou outras partículas que comprometeram o consumo e o armazenamento. Sujeito à verificação no ato da entrega.   | Bandejas    | Granja Almeida | 840  | 210 | R\$9,70  | R\$2.037,00 | 25,00% |
| 168 | Pemil de porco - Produzido e embalado  | Quilogramas | Tonny          | 49   | 12  | R\$18,22 | R\$218,64   | 24,49% |



|                                   |  |             |         |     |     |          |                   |        |
|-----------------------------------|--|-------------|---------|-----|-----|----------|-------------------|--------|
|                                   | em conformidade com as normas da legislação vigente.   | as          |         |     |     |          |                   |        |
| 169                               | Peru - Temperado, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação vigente.  | Quilogramas | Sadia   | 49  | 12  | R\$31,05 | R\$372,60         | 24,49% |
| 170                               | Presunto - cozido fatiado de 1ª qualidade, sem gordura aparente, resfriado, acondicionado em embalagens de plástico atóxico contendo nome do produto.  | Quilogramas | Sadia   | 115 | 28  | R\$23,60 | R\$660,80         | 24,35% |
| 171                               | Queijo tipo coalho - Produto que se obtém por coagulação do leite por meio do coalho ou outras enzimas coagulantes apropriadas. Por processo tecnologicamente adequado e de acordo com "normas higiênico-sanitárias.                                     | Quilogramas | So Vaca | 735 | 183 | R\$23,30 | R\$4.263,90       | 24,90% |
| 172                               | Queijo tipo muçarela - boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Val. Mínima de 60 dias.                                    | Quilogramas | So Vaca | 108 | 27  | R\$32,85 | R\$886,95         | 25,00% |
| 173                               | Salsicha - tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com registro no Sif ou sisp- embalagem de 5kg. | Quilogramas | Tonny   | 630 | 157 | R\$10,85 | R\$1.703,45       | 24,92% |
| <b>VALOR TOTAL DO ADITIVO R\$</b> |  |             |         |     |     |          | <b>136.298,21</b> |        |

§ 1º. O valor Consolidado do Contrato após o 2º Termo Aditivo é de **R\$ 683.067,38**.

§ 2º. Os acréscimos decorrentes deste termo aditivo são iguais ou inferiores à 25%, respeitando o limite previsto no artigo 65, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

§ 3º. No valor contratual estão inclusas todas as despesas com tributos, fretes, seguros, entre outras, que incidam sobre o objeto ora contratado.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as demais cláusulas que não tenham sido alteradas por este instrumento.

E, por estarem assim, justos, acordados e contratados, as partes mandaram digitar o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as testemunhas que a tudo assistiram.

Jaqueline Cordeiro Lopes  
Secretária de Saúde  
SMS Pesqueira - 08/03/2022

Pesqueira - PE, 08 de março de 2023.

ANTONIO ERICKSON  
GOMES DE  
QUEIROZ:091019924  
81

Assinado de forma digital por  
ANTONIO ERICKSON GOMES  
DE QUEIROZ:09101992481  
Dados: 2023.03.08 15:06:45  
-03'00'

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESQUEIRA-PE**  
Jaqueline Cordeiro Lopes  
Gestora – Contratante

**ARARIPE COMÉRCIO E LOCAÇÕES  
LTDA – EPP.**  
Antônio Erickson Gomes de Queiroz  
Contratada

#### **TESTEMUNHAS:**

1.Nome: \_\_\_\_\_ CPF/MF: \_\_\_\_\_

1.Nome: \_\_\_\_\_ CPF/MF: \_\_\_\_\_